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JAROLÍM STÁLE ČEKÁ
NA PRVNÍ TŘI BODY
S FOTBALOVOU BOLESLAVÍ ZKUŠENÝ KOUČ JEŠTĚ NEVYHRÁL STRANA 11

Svátek slaví: Jiřina

Smutnou hnali v Jizerkách diváci. „Strašně mi to pomohlo,“ děkovala
Česká běžkyně na lyžích Kateřina Smutná (vpravo) doběhla třetí v Jizerské padesátce a po loňském pátém místě se vrátila v domácím závodě dálkového
seriálu Ski Classics na pódium. Vítězka ročníků 2015 a 2017 dorazila do cíle s více než tříminutovou ztrátou za vedoucím švédským duem, z něhož se
o setinu sekundy radovala z druhého triumfu v kariéře Lina Korsgrenová před Idou Dahlovou. Čtyřiapadesátého ročníku závodu se zúčastnili pouze
elitní běžci, kteří měli výjimku z opatření proti šíření koronaviru. Amatéři možnost nedostali. Někteří přišli závodníky podpořit k trati. „Musím poděko-
vat fanouškům, protože jsem myslela, že nikdo nikde nebude, ale bylo jich tam dost a fandili. Strašně mi to pomohlo,“ řekla Smutná. ČTK

Nouzový stav potrvá
ještě do konce února
Dohoda s kraji. Vláda na základě žádosti hejtmanů vyhlásila na dva týdny v celém Česku nouzový stav
kvůli epidemii covidu-19. Pražský primátor. Zdeněk Hřib hlasoval proti společnému usnesení STRANA 2
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Vláda kývla na
výzvu hejtmanů
a vyhlásila na dva
týdny nový
nouzový stav.

Dnes se Češi měli probudit
po několika měsících do dne
bez omezení. Vláda se včera
ale s hejtmany dohodla na
prodloužení nouzového sta-
vu. Za několika podmínek:
hejtmani souhlasí například
s tím, že další žáci do škol by
se měli vracet od března. Vlá-
da jednala i za účasti šéfa Aso-
ciace krajů, jihočeského
hejtmana Martina Kuby.
„Je to v daný okamžik jedi-

ná cesta, jak zvládnout krizo-
vý stav v naší zemi,“ uvedl po
jednání s vládou hejtmanMo-
ravskoslezského kraje za hnu-
tí ANO Ivo Vondrák. Jako jedi-
ný proti společnému usnese-

ní hejtmanů ke stavu nouze
hlasoval pražský primátor za
Piráty Zdeněk Hřib. „Přál
jsem si nový začátek, ale byl
jsem přehlasován. S těžkým
srdcem jsem se tak připojil
k žádosti ostatních hejtmanů
o nouzový stav. Praha by ji-
nak zůstala osamocená a s ji-
nými pravidly,“ uvedl na
Twitteru. Podle primátora
Hřiba by hlavnímu městu
hrozil příliv lidí do obchodů
z okolních krajů a epidemie
by se opět zhoršila.

Ve firmách má být
zajištěno samotestování
Hejtmani také vyzvali vlá-

du, aby zajistila od března sa-
motestování ve firmách. Do-
hodu s hejtmany potvrdil mi-
nistr vnitra Jan Hamáček.
„Děkuji hejtmanům za velmi
korektní a věcné jednání. Do-
hodli jsme se na dalším spo-
lečnémpostupu v situaci, kte-
rá je z epidemiologického hle-
diska velmi složitá. Při pokra-

čování nouzového stavu je
priorita návrat dětí do škol,
úpravy opatření budeme prů-
běžně konzultovat s kraji,“
napsal na Twitteru vicepremi-
ér Hamáček.

Vystrčil považuje nouzový
stav za protiústavní
Předseda Senátu Miloš Vy-

strčil z ODS v dopise Babišovi
a ministrům označil případ-
né opětovné vyhlášení nouzo-
vého stavu hned po nesouhla-
su Sněmovny za protiústavní.
Vstřícněji zhodnotil výsle-

dek jednání vlády s hejtmany
předseda ODS Petr Fiala. „Do-
savadní postup vlády nefun-
goval, teď je šance s tím něco
udělat, premiér už přistoupil
na některé naše požadavky,
například návrat dětí do škol.
Ve spolupráci s hejtmany
jsme dosáhli toho, že se vláda
vrátí do Sněmovny, kde pro-
jednáme krizovou legislati-
vu, která nahradí nouzový
stav,“ uvedl Fiala. Jednání vlá-

dy s hejtmany, zda hejtmani
nepožádají vládu o nový nou-
zový stav, byť s upravenými
omezeními, probíhalo v nedě-
li dopoledne a obě strany do
něj zapojily své epidemiolo-
gické experty. Probírala se
opatření, která podle názoru
hejtmanů nejsou správná
nebo logická.

Povinné nošení
respirátorů FFP2

Podmínky pro žádost
hejtmanů o nový nouzový stav
zveřejnilo před jednáním hnu-
tí STAN. Je mezi nimi třeba to,
že všechny obchody a služby
se otevřou při používání respi-
rátorů FFP2 a že třeba u kadeř-
níka ho bude muset mít nejen
zákazník, ale i obsluha. Ote-
vřít se mají při použití respirá-
torů a omezení kapacity na po-
lovinu i galerie, muzea a výsta-
vy a respirátory FFP2 mají být
povinné i v zaměstnání. To
bylo jasné v době uzávěrky to-
hoto vydání. iDNES.cz

Udělejme to jako Němci
Německo uzavřelo svoje hranice volnému pohybu lidí, vyža-
duje testy a karantény. S podobným nápadem, ale na opač-
né straně příšla iniciativa Chcípl PES, která sdružuje protes-
tující podnikatele. Ta vyzvala vládu, aby uzavřela hranice
s Německem i pro německé občany. Zároveň míní, že by se
měly hranice uzavřít také pro české zdravotníky, kteří v Ně-
mecku pracují. Následně by tento personál mohl nastoupit
v českých a moravských nemocnicích. „Němci nás hází přes
palubu, protože si hájí své vlastní národní zájmy, a kdyby
byli v naší vládě opravdu silní manažeři, udělali by to
samé“ řekl jeden z nespokojených Jiří Janeček. 2x ČTK

Nemocnice
odložily tisíce
zákroků
Pražské nemocnice kvůli
epidemii koronaviru v po-
sledních 12 měsících odlo-
žily zhruba polovinu plá-
novaných neakutních ope-

rací. Jde o tisíce zákroků.
Vyplývá to z vyjádření, kte-
ré poskytli zástupci ne-
mocnic. Ministerstvo zdra-
votnictví nařídilo od úno-
ra 2020 nemocnicím už tři-
krát omezit péči, kterou
lze odložit. Záměrem vždy
bylo uvolnit lůžka pro pa-
cienty s covidem-19.

Očkování: Dva
miliony měsíčně
Nynější opatření nejsou
podle epidemiologa a býva-
lého ministra zdravotnic-
tví Romana Prymuly dosta-
tečná ani pro udržení sou-
časného stavu pandemie

koronaviru. V České repub-
lice bude nutné podle Pry-
muly očkovat dva miliony
dávek proti koronaviru za
měsíc. Jinak se země ni-
kdy nedostane na čísla,
která potřebuje, uvedl.
Řekl to v pořadu televize
Prima Partie Terezie To-
mánkové.

Stamiliardy korun
Rok trvající pandemie při-
pravila českou ekonomiku
o stamiliardy korun a dese-
titisíce pracovních míst.
Nejvíce zasáhla turismus,
průmysl naopak ekonomi-
ce pomohla, tvrdí ekono-
mové. ČTK a iDNES.cz

Návrat dětí do škol od března.
FFP2 respirátory: Povinnost?

Stihnou to?

Návrat žáků do škol od břez-
na záleží na vývoji epidemie
a zajištění testů, které zatím
nejsou objednané.

● Ministerstvo zdravotnictví
má udělat seznam testů, kte-
ré by byly k testování vhod-
né a daly by se pro školy zís-
kat včas. V Otázkách Václava
Moravce v České televizi to
řekl ministr školství Robert
Plaga. Věří, že se to do
1. března podaří stihnout.

● Na otázku, zda je návrat
alespoň maturantů a deváťá-
ků od 1. března jistý, ministr
řekl, že je na tom politická
i odborná shoda, ale bude
to záležet na vývoji pande-
mie. „Já bych byl rád, aby-
chom našli systém testová-
ní,“ uvedl včera v televizi
ministr Plaga.

Krátce
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Koalice Pirátů se STAN by
nyní ve sněmovních volbách
překonala hnutí ANO a zvítě-
zila. Vyplývá to z volebního
modelu agentury Kantar CZ
pro Českou televizi z přelo-
mu ledna a února. ANO dosud
v průzkumech Kantaru i dal-
ších agentur odminulých sně-
movních voleb z roku 2017 vy-
trvale vedlo, často s výraz-
ným náskokem. Koalice Pirá-
tů a Starostů by podle volební-
ho modelu Kantar CZ získala
29,5 procenta hlasů a druhé
ANO 26,5 procenta. Třetí by
skončila koalice Spolu tvoře-
ná ODS, KDU-ČSL a TOP 09
s podílem 19,5 procenta. ČTK

Krkonoše jsou prázdné
Ve Špindlerově Mlýně se projevila uzávěra Trutnovska,
která platí kvůli rychlému šíření koronaviru v regionu (na
snímku). Do Trutnovska zasahují Krkonoše a jsou tam dal-
ší velké skiareály jako Pec pod Sněžkou nebo Janské Láz-
ně. Naopak o to více bylo plno na dalších horách. ČTK

Vystřídá krásně
mrazivé počasí
teplotní předjaří?

Silné mrazy s teplotami až
pod minus 12 stupňů Celsia
v Česku potrvají asi do noci
na zítřek. Ve většině republi-
ky bude velký mráz ještě
dnes dopoledne a na výcho-
dě země po celý den. Vyplývá
to z výstrahy, kterou vydal
Český hydrometeorologický
ústav (ČHMÚ).
Velké mrazy byly v Česku

po celý tento týden, na někte-
rých místech rtuť opakovaně
spadla až pod minus 30 stup-
ňů. Aktuální výstraha před
mrazy platí pro většinu Čes-
ké republiky do dnešních
11 hodin. V Olomouckém,
Zlínském a Moravskoslez-
ském kraji bude silně mrz-
nout až do půlnoci. Meteoro-
logové varovali, že lidem hro-
zí prochladnutí, nebo i omrz-

nutí nechráněných částí těla.
Lidé by proto měli být opatr-
ní. ČHMÚ již dříve vydal vý-
strahu před silnými mrazy
platnou do odvolání. Nyní
upřesnil, že v úterý se zřejmě
oteplí. „V pondělí večer
a v noci na úterý bude přes
naše území přecházet od zá-
padu okluzní fronta, v úterý
přes den a večer teplá fron-
ta,“ oznámili včera pracovní-
ci ústavu.
Podle předpovědi ČHMÚ se

v úterý přes den teplota na ji-
hozápadě země dostane až
na dva stupně nad nulou. Ve
středu teploty v Česku mo-
hou vystoupat až na plus čty-
ři stupně Celsia.
Podle týdenní predikce by

v Praze mohlo být tento tý-
den až 13 stupňů. Ty se ale bu-
dou i nadále upřesňovat. „Na-
příklad v roce 2012 bylo
v únoru po extrémních mra-
zech během pár dní 15 stup-
ňů,“ připomněl meteorolog
Petr Dvořák na svém Faceboo-
ku. ČTK a MET

Piráti a STAN.
Teď by vyhráli

Číslo dne

45
Počet bytů ke krátkodobému
nájmu, zejména typu Airbnb,
v Praze od března do konce
loňského roku klesl o 45 pro-
cent na 6216. Vyplývá to
z údajů společnosti AirDNA.
Počet je nejnižší za dobu, od
kdy data eviduje. Podle zá-
stupců realitních firem kleslo
nájemné v centru Prahy až
o 40 procent a byt 2+KK se dá
v Praze 1 pronajmout i za 10
tisíc korun měsíčně. AirBnb či
Booking trápila místní v cen-
tru. Stěžovali si na hluk, nepo-
řádek v domech, které turisté
využívající tyto služby dělali.

Mrazy už
ustupují
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Řidiči jedoucí
z jihu Čech do
hlavníhoměsta
nebo ti, kteří met-
ropolí jen projíždí,
budou mít o něco
rychlejší cestu.

Část hlavního tahu na Pří-
bram se začne brzy rozšiřo-
vat. S touhle dobrou zprávou
přispěchali začátkemminulé-
ho týdne pražští radní, kteří
posvětili financování. Řada ři-
dičů od té doby dumá, jak je
to technicky proveditelné.

Jen směr centrum
Zejména ve směru z Prahy

pod Branickým mostem. To-
hle místo se totiž dostalo do
nejednoho instruktážního vi-
dea tuzemských autoškol
jako typický příklad situace,
kde musí řidiči osobních aut
pustit před sebe při jízdě v le-
vém pruhu kamioňáky. Ti to-
tiž kvůli nízkému pilíři mos-
tu přezdívaného Most Inteli-
gence pravou částí vozovky
neprojedou. „Pruh pro auto-
busy bude zbudován pouze
ve směru do centra. V uvede-
ném směru pod Branickým
mostemmísto je. Mezi vozov-
kou a nejbližším pilířem smě-
rem k Vltavě je to asi dvacet
metrů, tak se jen rozšíří ná-
sep. Jediné místo, kde bude
buspruh z technických důvo-
dů krátce přerušen, je místo
napojení Mezichuchelské uli-
ce,“ říká pro deník Metro
mluvčí organizátora hromad-
né dopravy v Praze – Ropid Fi-
lip Drápal.

Stavba začne na jaře
Rozšíření se díky úpravám

dočká hlavní tah od Příbrami
do hlavního města v úseku
mezi zastávkou Dostihová
a Barrandovský most. Necelé
tři kilometry dlouhý pruhmá
ulevit dopravě také tím, že si
tu kromě autobusů budou
zkracovat cestu záchranáři.
Peníze Praha získala z evrop-
ských fondů. I to je jeden z dů-
vodů, proč se stavba s předpo-
kládanými výdaji 420 milio-
nů rozjede až začátkem jara.
„V současné chvíli máme pra-
vomocně vydané územní roz-
hodnutí a stavební povolení,
kompletně zpracovanou pro-
jektovou dokumentaci a je vy-
brán zhotovitel. V průběhu
března zahájíme přípravné
práce, které lze provádět i v
zimních měsících a samot-
nou stavbu pak zahájíme na
začátku stavební sezony,“ vy-
světluje generální ředitel
Technické správy komunika-

cí Jozef Sinčák. Termín do-
končení stavby je napláno-
ván na podzim 2023.

Čekání na buspruh
O zbudování buspruhu na

Strakonické se hovoří již vel-
mi dlouho. Celá akce je tak
podle kritiků ukázkou poma-
lého tempa úředníků. O pru-
hu pro autobusy hovořilo již
minulé vedení metropole,
a to před více než pěti lety.
Vše nakonec o rok později vy-
vrcholilo přemalováním dří-
vějšího tříkilometrového od-
stavného pruhu na západním
břehu Vltavy na zbrusu nový
pruh vyhrazený proMHD. Po-
dobně současné vedení Prahy
u Lahovic na též ulici „zbudo-
valo“ s pomocí trochy barvy
500 metrů dlouhý buspruh,
rovněž na místě odstavného.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Na Strakonické funguje již
několik let vyhrazený pruh
pro autobusy také pod
Barrandovskýmmostem
směrem do centra.

● Tento pruh je atypicky umís-
těn vlevo, kde podle údajů
Ropid zajišťuje autobusům
v případě kolon v Blance úspo-
ry někdy i v řádech minut.

● Z internetových diskuzí to
však spíše vypadá, že by řidiči
ocenili spíše pruh pro MHD
umístěný v pravé části vozov-
ky. Busy totiž musí v části,
kde se Strakonická kříží
s Dobříšskou traverzovat
znovu doprava.

● Strakonická alias dálnice D4
je nejen důležitá, ale i slavná.
A to nejen proto, že se zde
mají v oblasti obce Řitka a její-

ho okolí posouvat nezákonně
umístěné zastávky MHD.

● O poslední kontroverznější
počin se postarali pražští zastu-
pitelé loni v létě. Na místě vyu-
žívaného přechodu kousek
od nájezdu na dálnici D4 nutí
řidiče již řadu let zpomalit
z 90 na 50 kilometrů v hodině
a snižují tu plynulost dopravy.

● Pražští radní v květnu schválili
výběr dodavatele projektové
dokumentace, která má v bu-
doucnu vést k vybudování
podchodu mezi ulicemi Le-
sáků a Za Dálnicí v městské
části Praha-Zbraslav.

● Začít se má na přelomu roku
2021 a 2022, a to i přesto,
že předchozí vedení města
možnost zbudování podcho-
du vylučovalo.

Na dírkách
Mrazivé počasí, díky které-
mu tloušťka ledu přesahu-
je 15 až 20 cm umožnilo,
na mnoha soukromých ryb-
nících v současné době, vel-
mi oblíbený rybolov na dír-
kách. Loví se především
pstruh duhový, siven ame-
rický, ale i většina dravých
ryb. Na snímku je rybář na
soukromém rybníku u Kně-
žic na Jihlavsku. 2x ČTK

Tady se bude Strakonická rozšiřovat. Auta už nebudou brzdit autobusy nebo sanitky. ZDROJ: ROPID

Stavba Strakonické ulice

Hlavní tah z jihu do Prahy.
Na kousku dostane další pruh
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Smrt do našich životů vstupila mno-
hem více, než před pandemií. Jak
Češi prožívají odchod svých přátel
nebo rodinných příslušníků? A jak
máme v této době dětem vysvětlovat,
co to vlastně ta smrt je? „Máme zvýše-
nou potřebu o smrti a jejich důsled-
cíchmluvit. Do životů dětí téma vstu-
puje a vidíme to v běžných dětských
hrách. Objevuje se v nich korona
jako nositel smrti, zla, a děti se s tím
vyrovnávají způsobem sobě vlast-
ním. Například, že si nehrají na
babu, ale na koronu. Je to myslím
v pořádku, protože jde o zdravý způ-
sob vyrovnání se s touto zátěží,“ říká
terapeutka Sylvie Stretti, která před-
náší na Karlově Univerzitě. Pracovala
na Lince bezpečí, kde si uvědomila,
že je v Česku velmi málo dostupná
podpora dětí, kterým zemřel blízký
člověk. Proto v roce 2016 založila Po-
radnu Vigvam sídlící v pražské Troji,
která pomáhá rodinám projít touto
nelehkou situací.

Jak můžeme poznat, kdy ještě
s dětmi dobře zvládáme komuni-
kaci o smrti a ztrátě, a kdy už by
spíše pomohl terapeut?
Myslím, že na tuto situaci je mož-

né se podívat dvěma perspektivami.
Jedna je, jak moc je to přijatelné pro
nás, jak moc dokážeme o zemřelém
nejen mluvit, ale také poslouchat.
Také záleží, jak zvládáme jejich otáz-
ky, které nejsou jen v té povznesené
rovině, ale někdy i hodně zvědavé a
naturalistické: co se děje s tělem v
zemi, v krematoriu a podobně. Tyto
dotazy námbývají nepříjemné. Zvláš-
tě, jsme-li sami pozůstalými, tak na
ně dvojnásob nemusíme mít náladu.
Ale pro děti jsou jedním z mechanis-
mů, jak smrt pochopit a přijmout.
Druhá perspektiva je objektivní, v
níž nám mohou pomoci další lidé,
kteří jsou s dětmi v kontaktu pravi-
delně.

Snad každý rodič někdy uvažo-
val, jak na děti působí, když vidí
zobrazení smrti v televizi. Jak
děti chápou umírání zobrazené
ve fikci typu seriálů a filmů?
Tam hodně záleží na tom, o jaký

film, pohádku či seriál se jedná. Pro-
tože filmová tvorba, podobně jako
knihy, může pomoci téma smrti dě-
tem zprostředkovat a mluvit o něm.
Zároveň u ní děti mohou i relativně
bezpečně vnímat své prožívání a re-
akce, které téma přinese. Jedná se
o jakousi projekci reálného světa,
takže díky tomu nemusí být tolik ne-
připraveni a zaskočeni, až se se smrtí
blízkého potkají v reálném životě.
Myslím, že je to především výzva
a příležitost pro nás dospělé - může-
me s dětmi bezpečně mluvit o smrti
v okamžiku, kdy nejsme sami smrtí

zasaženi. Děti mohou skrze příběhy
pochopit nezvratnost smrti a také
přijmout fakt, že neexistuje dobrá
a špatná reakce na smrt, ale že coko-
liv zažíváme, je skutečné a správné,
protože tak to prostě je.

Ve snaze mluvit s dětmi citlivě se
často používají fráze jako babič-
ka nám odešla, tatínek usnul na-
pořád a podobně. Je to vhodné?
Není to vhodné, a dokonce to

může způsobit mnohem více problé-
mů, než nás napadne. Protože když
někdo odejde, může to také zname-
nat, že nás opustil. Třeba i, že se na
nás vykašlal, a o tom smrt není. Není
to vědomá zrada a opuštění blízké-
ho, ale neměnný fakt, který do velké
míry nemůžeme ovlivnit. Slovo ode-
jít neobsahuje onu konečnost a ne-
měnnost, protože, když někdo ode-
jde, tak se může vrátit, ale u smrti to
tak není.

A co informace o tom, co následu-
je po smrti, jak by se měly správ-
ně formulovat?
Tam neexistuje dobře a špatně. Co

je, nebo není po smrti, je otázkou
víry, stejně tak jako osobní víry kaž-
dého člověka. Jedná se o důležitý
fakt, protože způsob, jakému věříme
my dospělí, předáváme dětem, a je to
tak v pořádku. Až s nástupem puber-
ty, rozvojem kritickéhomyšlení a ob-
dobím druhého vzdoru, přichází po-
třeba nalézt vlastní cestu. Pro ni je
důležité být pevně ukotven v nějaké
jistotě, kterou je výchozí víra rodiny.

Dá se obecně říct, v jakém věku
je možné s mladým člověkem ho-
vořit o smrti stejně otevřeně,
jako s většinou dospělých?
Nedá, protože je mnoho faktorů,

které to ovlivňují: věk, zralost dítěte,
nastavení komunikace v rodině, ne-
malou roli hraje zkušenost. Protože
je-li dítě vystaveno konfrontaci se
smrtí ve velmi nízkém věku, tak
v tomto ohledu prostě vyspěje dříve.
To je v pořádku, protože ze zkušenos-
ti se prostě člověk učí! MICHAL VEČEŘA

Sylvie Stretti ARCHIV S.S.

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

* N b dk

29,90
52,90
-43%

44,90
69,90
-35%

-37%

19,90
31,90

149,90
pouze
SUPER CENA

29,90
54,90
-45%

NABÍDKA PLATÍ
OD 15. 2. DO 16. 2. 2021

*Paprika
červená
dovoz
Španělsko
I. jakost
1 kg

OPAVIA
Sušenky
různé druhy
180 g/220 g

OMEGA XXL
Tuk rostlinný
na smažení,
fritování, pečení
500 g
(=100 g 5,98)

LATZIMAS
Bio olivový olej
extra native
1 l

ZNOJMIA
Okurky
5-7 cm
660 g/330 g
(=100 g 9,06)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

500 g
balení

1 l
balení

Děti si nehrají
na babu, ale
na koronu
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Šest týdnů po
brexitu je situace
Severního Irska čím
dál zamotanější.

Historie Severního Irska
s centrem v Belfastu se začala
psát na jaře 1921. Neměla
nouzi o dramata, stres i úmr-
tí, spojovaná s Irskou republi-
kánskou armádou. Ta hlavně
v 70. a 80. letech minulého
století nevybíravě bojovala
s faktem, že Severní Irsko
ovládá Velká Británie.
Více o dějinách severoirské-

ho fenoménu si přečtete v při-
lehlém boxu. Nyní se pojďme
podívat na to, co se Severním
Irskem provádí brexit a zda
nehrozí návrat neporozumě-
ní a násilí.
Průvodcem nám bude ir-

ský pedagog Gerald Power,
aktuálně působící na pražské
Anglo-American University.

Přibližte prosím situaci na
severoirsko-irské hranici.
Díky severoirskému proto-

kolu sjednanému mezi Vel-

kou Británií, Evropskou unií
a Irskou republikou žádná
tvrdá hranice mezi severem
a jihembýt nemusí. Z praktic-
kého hlediska je Severní Ir-
sko ústavně součástí Spojené-
ho království, ale zůstává
uvnitř evropské celní unie.

V čem je zakopaný pes?
Evropská Unie v zájmu za-

chování celistvosti své celní
unie a vnitřního trhu vyžadu-
je od britské vlády uvalení cel-
ních kontrol na obchod mezi
ostrovem Velká Británie a Se-
verním Irskem. Prakticky
tedy mezi Severním Irskem

a zbytkem Spojeného králov-
ství existuje hranice. Obchod-
ní hranice.

Co vše z toho vyvěrá?
Uvalení celních kontrol

v Severním Irsku působí sklí-
čenost, frustraci a zlost. Je-
jich zavedení vede ke zpoždě-
ní a nárůstu byrokracie. Mno-
hé britské firmy se navíc roz-
hodly, že relativně malý seve-
roirský trh nestojí za náma-
hu, a už se neobtěžují vyvá-
žet sem své zboží. Regály v su-
permarketech zůstaly prázd-
né a společnosti jako Ama-
zon říkají severoirským zá-

kazníkům, že jejich objednáv-
ky nemohou uspokojit.

Hrozí reálně určitý návrat
do neklidné historie?
Pocity marnosti vedou ke

graffiti útokům na celnice
a ohrožení osobní bezpečnos-
ti zaměstnanců celní správy.
Hra s ohněmmusí do budouc-
na ustoupit kompromisu –
a to dříve, než nastane kritic-
ký okamžik a znovu zavládne
extremismus a násilí.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Piruety uvnitř metropole
Na Prinsengrachtském kanálu v Amsterdamu je nebývalý
cvrkot. Nizozemci jsou národem bruslařů a díky arktické
zimě se po třech letech dočkali ledových radovánek. AP

Severní Irsko čítá bezmála
dva miliony obyvatel.

● Až do britsko-irské války
(1919-1921) bylo Irsko po sta-
letí součástí Velké Británie. Té
po válce zbylo jen šest hrab-
ství, jež utváří Severní Irsko.
To je zemí „dvojího lidu“ – loa-
jalistů a nacionalistů.

● Loajalisté, kteří jsou převážně

protestanti, se považují za Bri-
ty a chtějí zachovat Severní Ir-
sko jako součást Spojeného
království. Nacionalisté jsou
vesměs katolíci a chtějí se při-
pojit k Irsku.

● Neporozumění mezi protes-
tanty a katolíky eskalovalo
v letech 1969-1998, kdy se na
scénu dostala teroristická Ir-
ská republikánská armáda.

Gerald Power ARCHIV

Maďaři ve snaze aspoň na čas
uniknout starostem spoje-
ným s pandemií covidu-19
směřují na Modrou stezku
(Kéktúra). Ta se klikatí sever-
ní části Maďarska od vrchu
Írottkö na rakouské hranici
přes Budapešť až do vsi Hol-
lóháza u slovenské hranice
jižně od Košic. Na celou dél-
ku má 1128 kilometrů a nej-
vyšším bodem je hora Kékes,

která je se svými 1014 metry
zároveň nejvyšší horou Ma-
ďarska.
Nebývalý zájem dokládá

podle průvodce Csaby Né-
metha prodanémnožství bro-
žurek. „Zatímco v minulých
letech se jich prodalo osm ti-
síc, loni to bylo více než 26 ti-
síc,“ uvádí Németh. „Lidé si
uvědomili, že čas v lesemá lé-
čivé účinky,“ uzavírá. ČTK

Neklidný kout smaragdového ostrova

Strach z mutací koronaviru
je sice pochopitelný, zavírání
hranic ale situaci nijak neře-
ší. V rozhovoru s německým
listem Augsburger Allgemei-
ne to řekla evropská komisař-
ka pro zdravotnictví Stella Ky-
riakidisová.
Návrat k Evropě zavřených

hranic jako loni v březnu po-
dle ní není správným kro-
kem. V rozhovoru eurokomi-
sařka bránila také očkovací
strategii Evropské Unie.

„Strach z mutací koronaviru
je pochopitelný. Ale přesto je
pravdou, že se virus nedá za-
stavit zavřenými hranicemi,“
uvedla. „Proti mutacím koro-
naviru pomáhá důsledné oč-
kování a dodržování hygienic-
kých pravidel. Považuji za
chybné, že se opět vracíme
k Evropě zavřených hranic
jako během loňského roku,“
dodala.
Německo od včerejší půlno-

ci oficiálně obnovilo stálé hra-

niční kontroly na pomezí
s Českou republikou a rakous-
kou spolkovou zemí Tyrol-
sko, které považuje za oblasti
s vysokým výskytem korona-
virových mutací.
Zpřísněné epidemické hod-

nocení České republiky ještě
více komplikuje cestování
mezi oběma zeměmi, za pra-
cí tak přes hranicemohou do-
jíždět jen zdravotníci a další
zaměstnanci kritické infra-
struktury. ČTK

Číslo dne

1386
Tohoto roku byl litevský vel-
kokníže Vladislav II. Jagello
pokřtěn a stal se křesťanským
panovníkem. Litva se tím sta-
la posledním pohanským ev-
ropským národem, který pře-
šel na křesťanskou víru. Do-
šlo k tomu více než tisíc let
poté, co se ke křesťanství při-
hlásil první stát. Byla jím roku
301 kavkazská Arménie.

Krátce

Trump odolal
impeachmentu
Násilí a extremismus ne-
mají v Americe místo,
uvedl americký prezi-
dent Joe Biden poté, co
Senát v sobotu osvobodil
jeho předchůdce Donal-
da Trumpa obviněného
z podněcování ke vzpou-
ře. Tomu Trump čelil
v souvislosti s násilnost-
mi v Kapitolu z 6. ledna
tohoto roku.

Itálie má jasno
Bývalý guvernér Evrop-
ské centrální banky Ma-
rio Draghi v sobotu slo-
žil přísahu a stal se ital-
ským premiérem. Vláda
má podporu většiny par-
lamentních stran.

Vařili si lahodu
Pět tisíc let starý pivovar
objevili američtí a egypt-
ští vědci ve známé arche-
ologické lokalitě Abydos
v Egyptě. Pivovar v této
oblasti postavili v souvis-
losti s obětními rituály.
Podle Matthewa Adamse
z Newyorské univerzity.
se v pivovaru najednou
mohlo vyrábět až 22 400
litrů piva. ČTK

Belfast sleduje novou
„čáru“. Obavy rostou

Modrá stezka. Více
než trojnásobný zájem

Eurokomisařka. Návrat
do března 2020 je chybný
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Pes potřebuje
v mrazech správ-
nou péči.

Teploměr ukazuje pár stupňů
pod nulou. Berete vodítko a
vyrážíte ven se svým psím ka-
marádemna tradiční procház-
ku. Ale věděli jste, že i oni po-
třebují správnou péči v tomto
mrazivém období? Přinášíme
pár tipů, jak zvládnout zimu
a zároveň si užít zimní rado-
vánky.

Nenechte je venku
Někdo má psa v bytě, ně-

kdo venku v boudě. Majitelé
psů žijících venku by měli
s každým stupněm pod nulou
obměkčit svá srdce a poskyt-
nout jim prostor garáže či
chodby domu s dekami, kde
je tepleji. Na druhou stranu
jej neberte rovnou do obyvá-
ku ke krbu, aby pes nedostal

teplotní šok. V případě, že s se-
bou berete psa na nákup a
jste zvyklí ho nechat uvázané-
ho venku, nechte ho raději
doma v teple. V mrazivém po-
časí pes snadno nastydne a vy
se pakmůžete těšit na účet od
veterináře.

Obleček jako nutnost
Rukavice, šála, čepice, tep-

lý kabát a vyrážíte ven? Ale,
co oblíkáte svému psovi,
jestliže máte doma krátkosrs-
té plemeno, jako je například
pražský krysařík, jezevčík,
mops, ridgeback. Pro krátko-
srstá plemena volte teplý a ne-
promokavý obleček, který
bude zakrývat celá záda včet-
ně beder. Předejdete
prochladnutí. I přesto, že poří-
díte obleček, omezte delší pro-
cházky a raději venčete častě-
ji.

Nepodceňujte výživu
Tak jako v létě i v zimě by

se měla přizpůsobit strava. „V

mrazivém období je psům
chovaným venku důležité dá-
vat krmivo bohaté na bílkovi-
ny, vitamíny, minerály
a tuky. U venkovních psů je
ideální, když naberou i něja-
ké to kilo navíc, protože je
tuk udržuje v teple. Když tep-
loměr ukazujemínus, kontro-
lujte misky s vodou, aby neza-
mrzly,“ doporučuje Martin
Pučálka, odborník na výživu
psů a koček ze společnosti Kr-
miva Pučálka. V dnešní době
existují i speciální termo mis-
ky. Pitný režim můžete pod-
porovat tím, že budete granu-
le zalévat trochou vody. „Na
druhou stranu dávejte pozor
na růst hmotnosti u psů žijí-
cích v bytě. Nedostatek pohy-
bu venku se snadno projeví
a může to pak zapříčinit obe-
zitu či jiná onemocnění,“ va-
ruje Pučálka.

Pečujte o tlapky
Mráz není jedinýmpsímne-

přítelem. Pro psy žijící veměs-

tech jsou hlavním problé-
mem osolené chodníky a ces-
ty. Nechráněným tlapkám
škodí. „Před odchodem
z domu můžete psům nama-
zat tlapky vazelínou, díky kte-
ré sůl nepronikne do kůže. Po
příchodu jen tlapky vlhkým
hadříkem otřete. Anebo mů-
žete pořídit speciální botičky,
ve kterých bude psovi teplo a
nedostane se tam sůl,“ dopo-
ručuje Martin Pučálka.

Předejděte nachlazení
Omezení delších prochá-

zek a obleček může pomoci
zamezit prochladnutí. „Ideál-
ní je zapojit do každodenní vý-
živy i přidání olejů, které jsou
bohaté na omega 6 nenasyce-
né masné kyseliny, vitamíny
a minerály. Vyzkoušejte loso-
sový, lněný, tresčí anebo i z os-
tropestřce. Celkově podpoří
imunitu, ale i pomáhají při
problémech se srstí a kůží,“
doporučuje Martin Pučál-
ka. MET

Už jen dva týdny zbývají stu-
dentům posledních ročníků
středních škol na to, aby si po-
dali přihlášky na vysokou ško-
lu. Řada z nich přitompodání
přihlášky a volbu konkrétní-
ho studijního oboru nechává
na poslední chvíli.
Zjistit, na který studijní

obor mají středoškoláci nej-
lepší osobnostní předpokla-
dy a talent, jim nynímůže po-
moci jedinečný český soft-
ware Salmondo. Jeho tvůrci
ho v reakci na koronavirovou
pandemii mimořádně
zpřístupnili až do konce úno-
ra všem českým středoškolá-
kům zdarma.
„Salmondo je webová apli-

kace určená pro žáky a vý-
chovné či kariérové poradce,
připravená ve spolupráci
s předními českými odborní-
ky. Díky propracovaným psy-
chologickým testům, dotazní-
kům a dalším nástrojům se
žáci dozvědí více o sobě a o
tom, jaké studium a profesní
cesta by pro ně mohla být ta
pravá,“ popisuje hlavní myš-
lenku aplikace jeden z jejích
tvůrců Tibor Kučera. MET

Zvenku byznys, uvnitř
párty

Potřebujete hodně vý-
konu, stylu a skvělý foto-
aparát? Pak není nad čím
váhat. Pořiďte si telefon
Samsung Galaxy S20 FE.
Tento telefon si můžete vy-
brat v 6 různých barvách,
tak aby vám seděl k osob-
nosti. Chcete spořádanou
klasiku? Nebo něco šíleněj-

šího? S modelem Galaxy
S20 FE to není problém.

Chcete-li skvělý mobil
za nižší cenu, sáhněte po
řadě Galaxy A nebo Galaxy
M. Chytrý telefon Samsung
Galaxy A71 nabízí skvělý
fotoaparát a procesor k hra-
ní her. Galaxy M31s zase
k vysokému výkonu proce-
soru nabízí baterii s kapaci-
tou 6 000 mAh, jejíž ener-

gii rychle doplníte pomocí
25W rychlonabíjení.

Vše, co potřebujete vědět,
na zápěstí

Pokud mobilní telefon
není to, co potřebujete, ne-
zoufejte a čtěte dál. Akce se
totiž vztahuje i na chytré
hodinky. Ty využijete v ja-
kémkoliv okamžiku i při
libovolné činnosti. Kromě
toho, že ukazují čas, může-
te si na nich přečíst i SMS
zprávy, telefonovat nebo
využít navigace bez nutnos-
ti vytahovat a odemykat te-
lefon. Pokud jste majitelem
některého z modelů Gala-
xy, možná se rádi dovíte, že
během března by měl Sam-
sung u vybraných hodinek
spustit funkci měření krev-
ního tlaku a EKG.

Tablet. Zařízení pro práci
i zábavu

Tablet je multimediální
zařízení, s kterým se nudit
rozhodně nebudete. Díky
velkému displeji na něm
můžete pohodlně pracovat
nebo se účastnit výuky.
A navíc, po práci ho ne-
odložíte. Tablet je ideální
i k surfování na internetu,
ovládání domácnosti nebo
sledování filmů. Snadno se
převáží, takže a svůj oblíbe-
ný seriál nebo knihu může-
te mít všude s sebou.

Samsung spustil únorovou akční
nabídku, v rámci které získáte zpět až
2 500 Kč v případě nákupu vybraných
mobilních telefonů, chytrých hodinek
nebo tabletů v e-shopu www.samsung.cz
nebo u vybraných prodejců elektroniky.
K získání bonusu se musíte zaregistrovat
na stránkách www.samsung.cz, kde
vyplníte osobní údaje a následně zašlete
kopii daňového dokladu (účtenky nebo
faktury) spolu s fotografií štítku se
sériovým číslem registrovaného produktu.
Peníze vám přijdou na bankovní účet
uvedený v registračním formuláři. Nabídka
platí od 1. do 28. února 2021 nebo do
vyčerpání zásob. Více informací najdete
na www.samsung.cz.

Výrobci elektroniky zlevňují. Samsung nabízí v únoru slevy na mobily

Pět tipů, jak ochráníte
svého psa před mrazem

Aplikace.
Pomůže
studentům
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INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. kolejnice
(mn. č.)

2. ztratit listí
(o stromu)

3. tajenka
4. patřící
Editě

5. vlastní
Janě
(stř. r.)

6. etylalkohol

Teplotní rekordy: -18,0 °C (1929) 15,4 °C (1998) Bio:
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Spravedlnost jako větrník.
Seriál (ČR, 2020)
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Rodinná záležitost. Krimiseriál
(Kan., 2020)
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NESPÍTE? TRÁPÍ VÁS VAŠE
FINANČNÍ SITUACE?

Zavolejte na 906 70 30 35 nebo pište
SMS na 904 30 55 s kódem 23KL

TAROTY VÁM ODPOVÍ!

ZVLÁDNETE TO? Najdeš ji v roce 2021?

Karty prozradí, kde hledat.

Napiš SMS na číslo 904 30 55, kód 24KL

a svůj text nebo volej na 906 70 30 35

Vysněná polovička!

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Někdy vás popadnou pochybnosti, zda jste do
nového vztahu neskočili až příliš zhurta. Váš
protějšek vám ale pochyby hned rozežene.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Poznáte někoho inteligentního, kdo vám bude
ze začátku velice imponovat. Postupem času
vás ale začnou rozčilovat jeho podivné nálady.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Momentálně vás rozčiluje člověk, který stále
počítá s vaší pomocí a asistencí. Sám nemá
vlastní život a do toho vašeho vám stále mluví.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Slunce vstupuje do snivých Ryb, a to znamená,
že přinesou pokoj do duší všech znamení zvě-
rokruhu a vám se konečně psychicky uleví.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Do práce vstáváte s velkým nadšením a ko-
nečně se cítíte potřební a důležití. Kolegové si
k vám nyní chodí pro rady a šéf vlastně také.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Rodina vás vyčerpává a vy musíte čelit nega-
tivní atmosféře, ale i tomu, že se ani v práci ne-
cítíte úplně komfortně. Chybí vám síla!

RAK 22. 6. – 22. 7.
Máte pocit, že v minulém roce jste nadměrně
utráceli, a věříte, že lze žít daleko víc skromněji.
Novoroční slib se vám zatím daří plnit.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Těšíte se, že by se vám konečně mohlo zada-
řit ve financích. Doufáte, že kroky, které jste
v těchto dnech provedli, budou mít úspěch.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Čeká vás poměrně vypjaté období v pracovní
oblasti. Nebudete to mít vůbec jednoduché
a budete muset bojovat s vedením i kolegy.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Poslední dobou se nemůžete soustředit. Možná
si žádný problém neuvědomujete a nedokážete
si prostě přiznat, že jste ve stresu!

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Tento týden vstupuje Slunce do vašeho zna-
mení, propojí vás s nemateriálním světem
a přinese vám do života příjemnou atmosféru.

Týdenníhoroskop 15. 2. – 21. 2. 2021

Že byste tyto dny hýřili dobrou náladou, se říct
nedá. Máte rozjitřené emoce, vše si moc berete
k srdci a ani kamarádi vás nerozveselí.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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Kamil J. Pálka
Dálkové běhy na
lyžích kvůli krásné
přírodě okolo trati.

LAVINA

Řešení sudoku

DODOCHÁZKA
Rozhodně netvrdím, že si pamatuji všechno, co jsme kdy pro-
bírali ve škole. To asi nikdo. Ostatně, po ránu jsem se já sám
probíral tak dlouho, že jsem další probírání už moc nestíhal.
Zajímavé ale je, že i když si nepamatuji vše, co jsme ve škole
probírali, občas si naopak pamatuji něco, co jsme ve škole ne-
probírali. A teď nemyslím věci, které nám ve škole neříkali
z ideologických důvodů. Například mně vždycky bylo trochu
divné, že i když se mezi obojetnými souhláskami vyskytuje F,
nikdy jsme se neučili žádná vyjmenovaná slova po F. Bylo mi
to divné, ale zas tak mě to asi nepálilo. Paní učitelka by mi to
jistě vysvětlila. Ale já se nezeptal. Možná se mi líbilo pone-
chat v tom předmětu nějakou záhadu.
Přesto se mě tato „záhada“ asi přeci jen trochu držela, proto-

že mi to teď nedalo a něja-
kých třicet let po dokonče-
ní základní školní docház-
ky jsem se tomu rozhodl
konečně přijít na kloub.
Doba se v tomto zjednodu-
šila. Mám kliku, že vše je
dnes otázkou kliku.
Výsledek hledání po toli-

ka letech je možná trochu zklamáním. Vyjmenovaná slova po
F totiž vlastně neexistují. Protože „v češtině se nikdy v kořeni
domácího slova Y/Ý nepíše“. Ale aby nám to nebylo líto, zařa-
dili jazykovědci alespoň pár slov zdomácnělých. Kromě obli-
gátní fyziky je to ještě chlorofyl, stafylokok nebo hypofýza.
Vrtá mi ale hlavou: Nemělo by tedy být F zařazené mezi měk-
ké souhlásky? Jestiže všechny výjimky jsou pouze u přejatých
slov? Cyklus přeci také píšeme s Y, i když je C měkká souhlás-
ka. Z nějakého důvodu ale jazykovědci zařadili F mezi sou-
hlásky obojetné. A teď je jim asi blbé to vzít zpátky.
Nebo je to jinak? Možná si to také vyhledám. Ale jak víte, ne-
spěchám na to.

Michal Trávníček
Umě vede

klasické lyžování
a biatlon.

Petra Jiterská
Hokej,

krasobruslení,
curling a lyžování.

Který zimní sport sledujete nejradši?

Anketa

Rozum do hrsti
Mám rád přírodu a sna-
žím se jí když ne pomá-
hat, tak aspoň neškodit.
Ale! Mám v paměti, jak ve
jménu ochrany jiných
brouků blokovali „ochrán-
ci“ více než 10 let výstav-
bu jižního obchvatu Plzně
vrchem Valík. Po tu dobu
byli obyvatelé Plzně den-
ně dušeni zplodinami z ti-
síců dopravních prostřed-
ků. Krátká zpráva vydaná
v tisku po určité době od
zahájení provozu dálnice
vrchem Valík oznamova-
la, že brouci ve vrchu žijí
dál. Co k tomu dodat?
Snad jen rozum do hrsti
a žádný radikalismus.

ALEXANDER MÜLLER

K zamyšlení
V bývalých sudetech, kde
je nyní pandemická situa-
ce nejhorší, byly po roce
1989 uzavřeny či utlume-
ny různé nemocnice.
Vzpomínám na uzavření
nemocnice ve Vejprtech,
či konec zbrusu nové ne-
mocnice Plané u Marián-
ských Lázní.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Právě se díváte na menší drama, jež proběhlo v Seifertově ulici na
Žižkově.@mestskadopravamá podrobnosti: „Tramvaják
@dada_povysil na zastávce Lipanská zahlédl nevidomou paní,
které pomohl přejít vozovku.“ My tleskáme a oceňujeme i tagy
@dppoficialni #mestobezbarier #mojemetro #dobryskutek.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Kromě obligátní
fyziky je to ještě
chlorofyl, stafylokok
nebo hypofýza.



www.metro.cz ZÁBAVA pondělí 15. února 2021 10

Komik a humorista Miloslav Šimek (1940–2004): „Smějte se hned! Nečekejte, až budete šťastni, protože (tajenka).“

Tajenka:bystesenemuselizasmátvůbec

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK
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UŽ VE STŘEDU
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

NEZASTAVITELNÍ
Mají talent a za volantem jsou
pekelně rychlí! Navíc jsou všichni
stále mladí. Gabriel Jí
předjíždí soup
i na simulátoru
Semerád má ra
a závodnické ge
podědila i Aliyya
Kolocová. Čtěte t
o nadějích českéh
motorsportu.

šichni
Gabriela Jílková
peře na trati
u, Petr

lly v krvi
eny
ah
téma
ho

Češi nezvládli
konec zápasu.
Ve Švédsku padli
i potřetí.

Čeští hokejisté prohráli i tře-
tí zápas na Švédských hrách
vMalmö. Rusku včera podleh-
li vysoko 4:7, přestože ve dru-
hé třetině vedli 3:1. Sborná
ovládla i deváté utkání Euro
Hockey Tour v sezoně
a s předstihem si zajistila cel-
kový triumf v seriálu. S osmi
získanými body Rusové vy-
hráli i Švédské hry, svěřenci
trenéra Filipa Pešána skončili
s dvěma body poslední. Ruso-
vé zápas rozhodli ve třetí tře-
tině, ve které vstřelili pět bra-
nek. O české góly se postarali
Michael Špaček, Jakub Flek,
Lukáš Klok a v 60. minutě za
již rozhodnutého stavu
z trestného střílení David To-
mášek.
Ještě v polovině zápasu ved-

li Češi o dva góly. Ve 29.minu-
tě Askarova překvapil Flek
a o 73 sekund později se pro-
sadil střelou bezprostředně

po vyhraném buly Klok. Stej-
ně jako v předchozích zápa-
sech proti Švédsku a Finsku
ale měli čeští hokejisté pro-
blémy s disciplínou. Při Laka-
tošově vyloučení sice mohl
zvýšit aktivní Smejkal, ale
když putoval ve 37. minutě
na trestnou lavici Kodýtek,
Rusové snížili. Hrachovina
neudržel puk a Kraskovskij
zakončil prakticky do prázd-
né branky.
Ve třetí třetině sborná vý-

razně přidala a začala český
výběr přehrávat. Pešánovi
svěřenci hrozili z rychlých
protiútoků, ale ve 49. minutě
Rusové po efektním Kovalen-
kově zakončení vyrovnali.
O chvilku později Žafjarov
trefil tyč, ale pak už rozjeté
Rusy nic nezastavilo. V 53.mi-
nutě se nad Hrachovinovo ra-
meno trefil z úhluMisjul a ná-
sledně využil Němečkovu
chybu v rozehrávce Podko-
zin. Češi zkusili zápas zdra-
matizoval při power-play, ale
inkasovali další gól. O sed-
mou branku se vzápětí posta-
ral Čibrikov a debakl už jen
zmírnil Tomášek z trestného
střílení. ČTK

Fotbalisté Slavie v 19. kole
první ligy zvítězili jasně
3:0 nad Pardubicemi a proti
nováčkovi nejvyšší soutěže
po podzimní remíze
1:1 v úvodním vzájemném
duelu další překvapení nepři-
pustili. Pražané rozhodli o vý-
hře už v úvodním dějství, kdy
se dvakrát trefil Jan Kuchta
a dotáhl se na čelo střelecké
tabulky. V 52. minutě přidal
třetí gól Nicolae Stanciu. Ob-
hájce titulu částečně napravil
minulou remízu v Příbrami a
vítězně naladil na čtvrteční
úvodní duel vyřazovací fáze
Evropské ligy proti Leiceste-
ru.
Ostrava porazila Jablonec

2:1. Oba góly Baníku dal už
v úvodním dějství z pokuto-
vých kopů Dyjan Carlos de
Azevedo, za hosty se mezitím
trefil Vojtěch Kubista. Po
změně stran neproměnil jab-
lonecký Miloš Kratochvíl pe-

naltu. Severočeši podruhé za
sebou prohráli. Baník zvítězil
po dvou porážkách.
Dál se trápí Plzeň i Mladá

Boleslav, které spolu remízo-
valy 2:2. Čekání trenéra Karla
Jarolíma na vítězství v nejvyš-
ší soutěži se tak od jeho pro-
sincového příchodu na lavič-
ku Středočechů protáhlo už
na osm zápasů a jeho tým
čeká na výhru ještě o dvě
kola déle. Včera ho o ni při-
pravil čtyři minuty před kon-
cemvyrovnávacímgólem stří-
dající Lukáš Matějka.
Uplynulé kolo vůbec přálo

remízám, a to především bez-
brankovým. 0:0 hrál Liberec
s Českými Budějovicemi, Bo-
hemians s Olomoucí, Brno se
Zlínem i Opava s Příbramí.
Už v pátek fotbalisté Slovác-
ka zvítězili v předehrávce
nad Teplicemi 2:0. Domácí
poslal do vedení ve čtvrté mi-
nutě Jan Kalabiška. ČTK

Opět bramborová
Ester Ledecká obsadila ve
sjezdu mistrovství světa
stejně jako v superobřím
slalomu čtvrté místo. Od
první medaile na šampio-
nátu v kariéře českou ly-
žařku v dalším těsném
souboji v Cortině d'Am-
pezzo tentokrát dělilo
sedm setin sekundy.

Češi v NHL
Hokejový útočník Ondřej
Palát přispěl v NHL gólem
a přihrávkou k výhře
Tampy Bay 6:1 na ledě
Floridy. Tomáš Hertl neod-
vrátil šestou trefou sezo-
ny porážku San Jose 1:3
s Vegas. David Pastrňák
asistoval u dvou branek
Bostonu.

Sáblíková až pátá
Rychlobruslařka Martina
Sáblíková byla pátá v závo-
du na 5000 metrů na mis-
trovství světa v Heerenvee-
nu a poprvé od roku 2006
zůstala na této trati na vr-
cholné akci sezony bez
medaile. Z vítězství se ra-
dovala Irene Schoutenová
z Nizozemska. ČTK

V Melbourne skončila už i Vondroušová
Česká tenistka Markéta Vondroušová (na snímku) v sobotu vypadla z grandslamového
Australian Open v osmifinále. Indisponovaná turnajová devatenáctka v Melbourne pod-
lehla Sie Šu-wej z Tchaj-wanu 4:6 a 2:6. Jedenadvacetiletá hráčka měla na turnaji problé-
my s třísly, což se projevilo i v posledním zápase. O den dříve v českém souboji porazila
Karolína Muchová favorizovanou světovou šestku Karolínu Plíškovou dvakrát 7:5, přesto-
že ve druhém setu prohrávala už 0:5. AP

inzerce

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230980

Kolaps
v poslední
třetině

Kolo plné remíz. V lize
se dál trápí svěřenci
kouče Karla Jarolíma

Krátce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Téma:
Výročí narození Karla IV.

Emise:
Pamětní ražba Karla IV.

Důležité:
Bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
zcela ZDARMA

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu je
možné objednat pouze 1 ks pamětní ražby Karla IV. Ražba a s ní
poštovné i balné jsou zcela ZDARMA.

www.ceskykral.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.ceskykral.cz
Telefonní rezervační linka:
810 505 020
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Výročí narození Karla IV.
Avers: Portrét Karla IV.
Revers: Karlův korunovační kříž v kombinaci s fiálami, stylizovaná koruna s liliemi.

Uprostřed je iniciála, kterou začíná většina dokumentů a nařízení Karla IV.
Průměr: 30 mm
Hmotnost: 11,9 g
Kov: Mědinikl
Cena: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)
Důležité: Bez jakýchkoliv dalších závazků

Internetový rezervační systém
www.ceskykral.cz

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.ceskykral.cz; tel.: 810 505 020

Všichni jsme se o něm učili ve škole, a i během svého života o něm často
slýcháme. Stal se ikonou naší společnosti napříč generacemi a stoletími.
Řeč je o českém králi a římském císaři, který své místo na výsluní upevnil
i mnoho let po svém odchodu z tohoto světa v anketě Největší Čech.
Národní Pokladnice se rozhodla zprostředkovat Vám upomínku na tohoto
velikána evropských rozměrů, známého široké veřejnosti pod jménem
Karel IV., prostřednictvím pamětní ražby od předního českého sochaře
Vladimíra Oppla. Tato ražba oslavuje 705. výročí narození Karla IV. a je
pro každého z Vás připravena zcela ZDARMA. Jelikož přáním a posláním
Národní Pokladnice je, aby každý z Vás měl možnost získat kousek naší
historie do svých rukou a poznal tak své kořeny.
Využijte jedinečnou příležitost získat zcela ZDARMA, bez jakýchkoliv
dalších závazků, originální ražbu Karla IV., věčnou upomínku na symbol
národní hrdosti, našeho Otce vlasti!

ZDARMA
poštovné a balné také ZDARMA
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Oslavte pamětní ražbou Největšího Čecha naší historie

QR objednávka

Karel IV. – Otec vlasti
Symbol národní hrdosti do Vašich rukou!


